
52
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

ZŠ. V obou krajích byl oproti loňskému kraji zaznamenán další pokles (Karlovarský kraj 
– pokles z 85,8 % na 84,5 %, Středočeský kraj – pokles z 88,8 % na 87,6 %). Nejvyšší podíl 
odborně kvalifikovaných pedagogů již tradičně působí podle regionálního členění v Jihočes-
kém kraji (97,8 %), Zlínském kraji a Moravskoslezském kraji (v obou krajích 97,4 %). 

Obrázek 3 
Kvalifikovanost pedagogů v jednotlivých krajích (v %)

89,1

84,5

95,2

89,6

87,6

92,6

95,5

95,7

97,3
97,4

97,4
97,0

97,0

97,8

Z výuky hospitované v základních školách hodnocených ČŠI ve školním roce 2017/2018 
vyplynul podíl odborné kvalifikovanosti pedagogů ve výši celkem 90,8 %, nejlépe byla za-
jištěna zejména v souvislosti s požadavky společného vzdělávání v předmětech speciálněpe-
dagogické péče a ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura. Naopak vzdělávací oblast 
Člověk a svět práce je zabezpečena nejmenším podílem odborně kvalifikovaných pedagogů. 
V regionálním členění údaje z uskutečněných hospitací ve vyučovacích hodinách odpovídají 
celorepublikové statistice, základní školy v Jihočeském kraji vykázaly nejvyšší podíl odborně 
kvalifikovaných pedagogů, v kraji Středočeském a Karlovarském naopak nejnižší. 

Vzhledem k  odpovědnosti ředitele škol za kvalitu poskytovaného vzdělávání a  za jeho 
odbornou úroveň klade většina z nich stále důraz na zajištění aprobovanosti, a  to zejmé-
na na 2.  stupni základních škol. Přestože zajištění úplné aprobovanosti výuky nepožadují 
právní předpisy, snaží se ji ředitelé škol v  nejdůležitějších předmětech v  maximální míře 
zajišťovat. V některých předmětech se však ukazuje, že ředitelé naopak nepovažují aprobaci 
za důležitou (např. zeměpis).

V hodnocených školách vzdělávali v 75 % vyučovacích hodin odborně kvalifikovaní uči-
telé, kteří vystudovali (případně si doplnili) příslušnou aprobaci v rámci své vysokoškolské 
přípravy na učitelskou profesi. Nejlépe je tak v tomto ohledu zajištěna výuka Českého jazyka 
a  literatury, problémy s obsazením výuky aprobovaným učitelem mají ředitelé základních 
škol zejména u vzdělávacích oborů Cizí jazyk, Informační a komunikační technologie a Člo-
věk a svět práce.




